
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ........................................... 01
Gabinete....................................................................01
Secretaria de Administração.................................................02
 Div. de  Licitação..........................................................02
 Div. de Recursos................................................05

Terça-feira, 21 de Junho de 2016                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

   ANO IV
   Edição 0798

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 62/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
Considerando o Decreto Municipal nº 19/2016 que convocou a Etapa Preparató-
ria Municipal para a 6ª Conferência Nacional das Cidades;

R E S O L V E
Art. 1º. Constituir a Comissão Preparatória da 2ª Conferência Municipal da Ci-
dade de Cianorte, composta pelos representantes dos segmentos do Poder Públi-
co e das Organizações da Sociedade Civil, abaixo relacionados com a atribuição 
de coordenar o processo organizativo e a realização da 2ª Conferência Municipal 
da Cidade, sendo assim composta:
I – Representantes do Poder Público:
Nelson Magron Junior – Coordenador
Algacir Bortolato
Silvio Fernandes
Lívia Lorena Sandaniel Bertoncello
Fabrício Rosário Meira
Marcus Vinícius Fabrício 

II – Representantes dos Movimentos Populares:
Adaldo Alves Pereira – Associação dos Moradores do Conjunto Pedro Moreira, 
Gralha Azul e Jardim Tropical
Sergio Ferreira Dias - Associação dos Moradores do Conjunto Beatriz Guima-
rães
Luiz Cinque - Associação dos Moradores da Sagrada Família (Conjunto Arcésio 
Guimarães, Hilda Stevanato, América I e II)
José Roberto de Freitas - Associação dos Moradores dos Seis Conjuntos (João 
de Barro, Cianorte II, Cidade Alta, e Bela Vista, Jardins Primavera e Asa Branca 
I e II)
Ricardo Tiossi da Silva - Associação dos Moradores dos Jardins Universidade 
I, II e III

III – Representante dos trabalhadores, por suas entidades sindicais:
Alex Gavioli – Sindicato dos Trabalhadores Rurais
IV – Representante dos empresários relacionados á produção e ao financiamento 
do Desenvolvimento Urbano:
João Carlos Testa – Associação Comercial de Cianorte - ACIC
V – Representantes das Entidades Profissionais, acadêmicas e de pesquisa e con-
selhos profissionais:
Anelise Guadagnim Dalberto – UEM – Universidade Estadual de Maringá
Rodolfo Tsotomu Miyamoto – UEM – Universidade Estadual de Maringá
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Fica revogada a Portaria 43/2016.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de junho de 2016.

 
CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO

PREFEITO

LEI N° 4.782/2016
Concede denominação a pista de caminhada que especifica, e dá outras provi-
dências.
 A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte
       L E I
Art. 1º. Fica denominada pista de caminhada SAMIA ELEN CERVATTI ZANE-
LATTO a pista de caminhada localizada às margens da Avenida Genei Uehara 
e Parque Cinturão Verde, no trecho compreendido entre a Rua Dom Pedro II e 
a Avenida Makio Sato.
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de junho de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 63/2016
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
Considerando a necessidade de substituição de membro componente da Comis-
são de Credenciamento para recebimento e análise da documentação exigida 
para credenciamento de interessados em conformidade com as disposições esta-
belecidas no edital de Chamamento Público nº 01/2013;
R E S O L V E
Art. 1º. Nomear como membro da Comissão de Credenciamento para recebi-
mento e análise da documentação exigida para credenciamento de interessados 
em conformidade com as disposições estabelecidas no edital de Chamamento 
Público nº 01/2013, especificada na Portaria nº 07/2015, na função de Presiden-
te, a servidora Melissa Meneguetti Bacon, em substituição à Ana Paula Ribeiro 
Águila.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Fica revogada a Portaria 55/2015.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de junho de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO



Órgão Oficial Nº 0798                          Terça-feira, 21 de Junho de 2016                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 176/2016

Prorrogação de prazos e alterações
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do 
dia 05 de Julho de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de empresa 
para prestação de serviços de pintura de quadras e ginásios de esporte do Mu-
nicípio de Cianorte.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-
rigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Junho de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 204/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do 
dia 11 de Julho de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de material de 
copa e cozinha.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-
rigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Junho de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 205/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do 
dia 11 de Julho de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de material 
esportivo, uniformes e camisetas para realização das atividades, projetos e esco-
linhas esportivas desenvolvidas pelo Município através da Secretaria Municipal 
de Esportes e Lazer.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-
rigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Junho de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 599/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa DECORE GLASS COMERCIO LTDA - ME, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Pioneiro José dos Santos, 
193, sala 02, Parque Itaipu, CEP 87065-440, telefone (44) 3266-2627, na cidade 
de Maringá, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 15.020.536/0001-46.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão 
Presencial nº 59/2016.
OBJETO: Aquisição de 400 sacos de cimento para a Secretaria de Meio Am-
biente.

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
9.960,00 (Nove mil novecentos e sessenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Maio de 2016. 

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 679/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa J H S INDUSTRIA E COMERCIO DE PRO-
DUTOS ESPORTIVOS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com 
sede à Rua Helmuth Roesler, 21, Parque Industrial, CEP 85960-00, telefone (44) 
3034-4456, na cidade de Marechal Candido Rondon, Estado do Paraná, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 10.897.768/0001-63.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão 
Presencial nº 315/2015.
OBJETO: Aquisição de materiais esportivos para a realização das atividades e 
projetos da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
15.425,00 (Quinze mil quatrocentos e vinte e cinco reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 10/11/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de junho de 2016. 

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 696/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa COPA – COMERCIO DE UTILIDADES 
DOMESTICAS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à 
Rua Benjamin Constant, 1171, Centro, CEP 86010-350, na cidade de Londri-
na, estado do Paraná, telefone (43)3322-4025, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
10.682.760/0001-80. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão 
Presencial nº 103/2016.
OBJETO: Aquisição de materiais de higienização, copa e cozinha para as Esco-
las e Centros de Educação Infantil.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
106.211,88 (Cento e seis mil duzentos e onze reais e oitenta e oito centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de junho de 2016.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 716/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa ANGAÍ DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia da 
Uva, 902, Roça Grande, na cidade de Colombo, Estado do Paraná, CEP 83.402-
000, telefone (41) 3606-7535, inscrita no CNPJ sob nº 04.217.590/0001-60.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Eletrônico nº 174/2015.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica 
de saúde do Município de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
2.310,00 (Dois mil trezentos e dez reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06/08/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de Junho de 2016. 

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 719/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa A.D.DAMINELLI – ME, pessoa jurídica de 



Órgão Oficial Nº 0798                          Terça-feira, 21 de Junho de 2016                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
direito privado, com sede à Av. Heitor Alencar Furtado, 6.940 – Jardim Santos 
Dumont, na cidade de Paranavaí, Estado do Paraná, CEP 87706-000, telefone 
(44) 3423-0984, inscrita no CNPJ sob nº 10.749.758/0001-80.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Eletrônico nº 174/2015.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica 
de saúde do Município de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
8.583,00 (Oito mil quinhentos e oitenta e três reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06/08/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de Junho de 2016. 

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 721/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FAR-
MACÊUTICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodo-
via Itapira-Lindóia, Km 14, Bairro Ponte Preta, na cidade de Itapira, Estado de 
São Paulo, CEP 13974-900, telefone (19) 3863-9470, inscrita no CNPJ sob nº 
44.734.671/0001-51.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Eletrônico nº 174/2015.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica 
de saúde do Município de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
5.180,00 (Cinco mil cento e oitenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06/08/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de Junho de 2016. 

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 722/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa PHARMA LOG PRODUTOS FARMACEU-
TICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Marialva, 
441-B, Vila Emiliano Perneta, CEP 83324-197, telefone (41) 3072-8013, na ci-
dade de Pinhais, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 13.485.130/0001-03.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Eletrônico nº 174/2015.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica 
de saúde do Município de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
6.900,00 (Seis mil e novecentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06/08/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de Junho de 2016. 

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 747/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa P.S. MIRAS – SOM - ME, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede à Rua Nazaré ,109, CEP 87.200-000, na cidade de 
Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.796.065/0001-83. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 131/2016.
OBJETO: Contratação empresa para prestação de serviços de locação de apa-
relhagem de som, áudio e telão para a realização de eventos promovidos pela 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer. 
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
18.211,00 (Dezoito mil duzentos e onze reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de Junho de 2016.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria nº 
47/2016, de 06 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, publica o 
resultado do julgamento da fase de proposta de preço, concernente ao Edital de 
Licitação nº 8/2016, modalidade Tomada de Preços, referente ao objeto: contra-
tação de empresa para execução de obra de pavimentação e obras complementa-
res no complexo industrial bataglia, município de cianorte/pr.
Segue abaixo, resultado da fase de proposta de preço da empresa participante 
do certame:
  Razão Social  Valor da proposta:
CASADO & VICENTE CONSTRUÇÃO LTDA ME 230.124,54
Desse modo, abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, 
conforme Art. 109, inciso I, alínea “b”, da Lei Federal 8.666/1993, para apresen-
tar recurso contra a decisão da comissão. 
Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Junho de 2016.

Marcos Alberto Valério
Presidente da Comissão

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
149/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 241/2016, concernente ao 
Registro de Preços para aquisição de material de construção para eventuais repa-
ros e manutenções em edificações da Secretaria Municipal de Saúde.
II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: MB FERRARI 
MADEIRAS EIRELI - EPP como vencedora dos itens 01-02-14-15-16-17-
18-19-20-21-22-23-24-27-30-31-33 no valor total de R$ 50.573,80 (Cinquen-
ta mil quinhentos e setenta e três reais e oitenta centavos); WP MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO LTDA como vencedora dos itens 03-04-05-25-26 no va-
lor total de R$ 3.244,70 (Três mil duzentos e quarenta e quatro reais e setenta 
centavos); M F DA SILVA CONSTRUÇÕES – ME como vencedora dos itens 
06-28-29-32 no valor total de R$ 7.406,40 (Sete mil quatrocentos e seis reais e 
quarenta centavos); BIGAS & ALEXANDRE LTDA – ME como vencedora dos 
itens 07-11-12-13 no valor total de R$ 19.477,40 (Dezenove mil quatrocentos e 
setenta e sete reais e quarenta centavos); e, A. GOMES COSTA & CIA LTDA – 
ME como vencedora dos itens 08-09-10 no valor total de R$ 6.416,00 (Seis mil 
quatrocentos e dezesseis reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de junho de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

QUINTO TERMO ADITIVO
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 783/2014 FIRMADO EN-
TRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA ITAYCI ENGENHARIA 
E INCORPORAÇÕES LTDA ME, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDA-
DE TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2014.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
Itayci Engenharia e Incorporações Ltda Me, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 68.823.418/0001-32, com sede à Rua José Wer-
ner 472 sala 1 CEP: 86.130-000, Município de Bela Vista do Paraíso, neste ato 
representada pelo Sr. Laércio Peraro residente e domiciliado no Município de 
Londrina, portador da Cédula de Identidade nº 580.455-8 e inscrito no CPF/MF 
nº 156.628.619-00.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar os prazos de execução e vi-
gência até 31/12/2016. 



Órgão Oficial Nº 0798                          Terça-feira, 21 de Junho de 2016                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4
Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de junho de 2016.

 Claudemir Romero Bongiorno                             Laércio Peraro
       Prefeito Municipal            Itayci Engenharia e Incorporações Ltda Me
           Contratante                                                     Contratada
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 58/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 29/2016, homologado em 
17/03/2016.
Valor Homologado: R$ 222.855,00 (Duzentos e vinte e dois mil oitocentos e 
cinquenta e cinco reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de tubos de 40, 60, 80 cm de 
diâmetro e tubo de 1,00 metro armado com ferragem para a manutenção e cons-
trução de galerias pluviais.
Empresa: MAÇANEIRO & GONZAGA LTDA - ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de Março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 59/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 008/2016, homologado em 
17/03/2016.
Valor Homologado: R$ 291.000,00 (Duzentos e noventa e um mil reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de 
horas de serviços com escavadeira hidráulica visando à manutenção e conserva-
ção de estradas rurais (COM RESERVA DE COTAS).
Empresa: SARANDI TRATORES LTDA.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de Março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 60/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 026/2016, homologado em 
18/03/2016.
Valor Homologado: R$ 106.920,00 (cento e seis mil e novecentos e vinte reais).
Objeto: Contratação de serviços de plantio e replantio de grama tipo Mato Gros-
so, além de serviços com caminhão auto fossa.
Empresa: J. FRANCELINO DA SILVA & CIA LTDA - ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

 
 

Item Qtde Unid. Descrição Marca Valor 
Unitário Valor Total 

1 1.200 UN tubos concreto 40x100. CIACONCRETO R$ 33,90 R$ 40.680,00 
2 1.000 UN tubo em concreto 60x100. CIACONCRETO R$ 65,90 R$ 65.900,00 
3 200 UN tubo em concreto 80x100. CIACONCRETO R$ 122,00 R$ 24.400,00 

4 250 UN tubo em concreto armado com ferragem 
4,2mm, tubo com 1 metro de diâmetro. CIACONCRETO R$ 203,50 R$ 50.875,00 

5 250 UN tubo em concreto armado com ferragem 
4,2 mm tubo com 80x1,00 pb. CIACONCRETO R$ 164,00 R$ 41.000,00 

 

 
 

Item Qtde Especificações Valor 
Unitário Valor Total 

1 1.125 

horas de locação de escavadeira hidráulica com no máximo 5 anos de uso, com 
potencia mínima de 147 hp, um peso operacional mínimo de 23.000 kg, 

equipada com caçamba com uma capacidade mínima 1,55 m³; e incluir custo 
com transporte do equipamento, operador, alimentação, tributos, encargos 

sociais e combustível do equipamento para execução do serviço. 

R$ 
194,00 

R$ 
218.250,00 

2* 375 

horas de locação de escavadeira hidráulica com no máximo 5 anos de uso, com 
potencia mínima de 147 hp, um peso operacional mínimo de 23.000 kg, 

equipada com caçamba com uma capacidade mínima 1,55 m³; e incluir custo 
com transporte do equipamento, operador, alimentação, tributos, encargos 
sociais e combustível do equipamento para execução do serviço (reservado 

cota). 

R$ 
194,00 

R$ 
72.750,00 

 

 
 

Item Qtde Especificações  
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor Total 

1 8.000 
metros quadrados de execução de serviços de 

plantio e replantio de grama tipo mato grosso, (com 
todos os serviços de preparação do solo) 

R$ 8,49 R$ 67.920,00 

2 300 

contratação de serviços de caminhão tipo auto 
fossa, com varetas e molas para desentupimento de 
fossas, bocas de lobo e galerias de águas pluviais do 

municipio de cianorte e distrito de são lourenço e 
vidigal. ( a proponente deverá obter pessoas 
especializadas para execução dos serviços). 

R$ 130,00 R$ 39.000,00 

TOTAL ...................................................................................................................... R$ 106.920,00 
 

 

 
 

Item Qtde Especificações  
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor Total 

1 8.000 
metros quadrados de execução de serviços de 

plantio e replantio de grama tipo mato grosso, (com 
todos os serviços de preparação do solo) 

R$ 8,49 R$ 67.920,00 

2 300 

contratação de serviços de caminhão tipo auto 
fossa, com varetas e molas para desentupimento de 
fossas, bocas de lobo e galerias de águas pluviais do 

municipio de cianorte e distrito de são lourenço e 
vidigal. ( a proponente deverá obter pessoas 
especializadas para execução dos serviços). 

R$ 130,00 R$ 39.000,00 

TOTAL ...................................................................................................................... R$ 106.920,00 
 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 61/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 032/2016, homologado em 
21/03/2016.
Valor Homologado: R$ 125.899,20 (Cento e vinte e cinco mil oitocentos e no-
venta e nove reais e vinte centavos).
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para execução de 
serviços de reparos em edificações públicas.
Empresa: DEMOTAY SERVIÇOS E MANUTENÇÃO EIRELI - EPP.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 62/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 032/2016, homologado em 
21/03/2016.
Valor Homologado: R$ 26.660,00 (Vinte e seis mil seiscentos e sessenta reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para execução de 
serviços de reparos em edificações públicas.
Empresa: JOSÉ CARLOS RONDONI - ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 189/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 149/2016, homologado em 
16/06/2016.
Valor Homologado: R$ 19.477,40 (Dezenove mil quatrocentos e setenta e sete 
reais e quarenta centavos).
Objeto: Registro de Preços para aquisição de material de construção para even-
tuais reparos e manutenções em edificações da Secretaria Municipal de Saúde. 

 
 
 

Item Qtde Medida Descrição 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

1 1.000 M2 mão de obra para reparos em cobertura em geral 7,90 7.900,00 

2 300 M2 
retirada de matéria existente na estrutura tipo: tinta esmalte( serviço 

devera ser executado em plataforma móvel c/ altura variada de 10 à 17 
mts) 

15,50 4.650,00 

3 300 M2 
aplicação de tinta epóxi  em estrutura metálica em variadas cores( serviço 
devera ser executado em plataforma móvel  c/ altura variada de 10 à 17 

mts) 
22,50 6.750,00 

4 200 M2 mão de obra para reparos em forro de madeira e pvc. 6,00 1.200,00 
5 700 M2 mão de obra para reparos e/ou assentamento de pisos cerâmicos e azulejos 8,50 5.950,00 

6 600 M2 mão de obra para reparos e manutenção em muros e paredes simples em 
alvenaria 16,90 10.140,00 

7 410 M2 mão de obra para demolição manual de muros e paredes simples em 
alvenaria 11,60 4.756,00 

8 40 M2 
aplicação de pintura em forma de escrita em tinta epóxi na estrutura 
existente ( serviço devera ser executado em plataforma móvel c/altura 

variada de 10 à 17 mts) 
55,50 2.220,00 

9 46 M2 aplicação de massa plástica sendo lixada e dada primeira demão c/ fundo 
preparador. 67,70 3.114,20 

10 300 M2 aplicação de tinta a base d água em estrutura em alvenaria ( o serviço 
devera ser executado em plataforma fixa c/altura maxima  de 19 mts) 10,90 3.270,00 

12 1.000 M2 mão de obra para demolição manual de pisos e calçamentos em concreto. 4,50 4.500,00 

13 2.000 M2 mão de obra para demolição manual  de calçamento em blocos de concreto 
tipo sextavado 5,10 10.200,00 

14 46 M2 confecção de estrutura em formato de linha fundida em fibra de vidro na 
estrutura cônica em alvenaria existente no local 81,50 3.749,00 

15 1.000 ML lineares de mão de obra para retirada e/ou assentamento de blocos de meio 
fio pré fabricado 8,50 8.500,00 

16 2.500 M2 mão de obra para reforma e/ou manutenção de calçamentos, contrapisos e 
rampas de acessibilidade em concreto 9,00 22.500,00 

17 3.000 M2 mão de obra para reparos e/ou assentamento de pisos ecológicos em 
concreto tipo paver e sextavados. 6,90 20.700,00 

18 200 M2 mão de obra para retirada e/ou instalação de esquadrias, portão e gradil. 29,00 5.800,00 
 

 

Item Qtde Medida Descrição 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

11 1.200 M2 mão de obra para chapisco e reboco em muros e paredes.   5,75  6.900,00 
19 200 ML mão de obra para escavação manual de valas.   7,00  1.400,00 

20 200 Un. mão de obra para retirada e/ou instalação de bancos, mesas, 
lixeiras ou outro mobiliário urbano.   62,00  12.400,00 

21 100 Un. mão de obra para substituição de pias, cubas, vaso sanitários e 
mictórios    51,00  5.100,00 

22 4 Un. instalações de proteção tipo gradil em base de alvenaria p/ 
proteção dos projetores.   215,00  860,00 

 



Órgão Oficial Nº 0798                          Terça-feira, 21 de Junho de 2016                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

5
Empresa: BIGAS & ALEXANDRE LTDA - ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de junho de 2016. 

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 385/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 266/2015, homologado em 
21/09/2015.
Valor Homologado: R$ 67.920,00 (Sessenta e sete mil novecentos e vinte reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviços de plantio de gra-
ma e serviços com caminhão auto fossa.
Empresa: RODRIGO H. JULIATE.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de setembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 386/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 266/2015, homologado em 
21/09/2015.
Valor Homologado: R$ 55.760,00 (Cinquenta e cinco mil setecentos e sessenta 
reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviços de plantio de gra-
ma e serviços com caminhão auto fossa.
Empresa: J. FRANCELINO DA SILVA & CIA LTDA - ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de setembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 735/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
 Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 6350, de 06/05/2016, 
e Instrução Normativa nº 02/2016 de 03 de fevereiro de 2016, da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura,
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal GECIMARA BERSANI 
GARCIA GALVÃO, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquê-
nio de 12/09/2005 a 11/09/2010, com admissão em 12/09/2005, no período de 
20/06/2016 a 17/09/2016, de acordo com o Artigo n.º 145 da Lei n.º 1.267/90, de 
11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 3.801/2012, de 20/03/2012.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Junho de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

 
 
 

Item Qtde Especificações Marca Valor Unitário 
R$ 

Valor Total 
R$ 

7 4.000 Unidade tijolo 6 furos cerâmica 
SÃO 

LUCAS 
0,35 1.400,00 

11 600 Saco de cimento CP-II 32 50 kg. CAMPEÃO 27,00 16.200,00 
12 200 Saca cal hidratado com 20kg MOTTIN 8,70 1.740,00 

13 4 
Galão aditivo plastificado concentrado para 

argamassa de assentamento e reboco com 3,6 lts. 
VEDACIT 34,35 137,40 

 

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor Unitário 
Registrado Valor Total  

1 8.000 metros quadrados de execução de serviços de plantio e replantio de 
grama tipo esmeralda, (com todos os serviços de preparação do solo) R$ 8,49  R$ 

67.920,00  
 

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor Unitário 
Registrado 

Valor 
Total  

2 4.000 metros quadrados de execução de serviços de plantio e replantio de grama tipo 
mato grosso, (com todos os serviços de preparação do solo) R$ 8,49 R$ 

33.960,00 

3 200 

contratação de serviços de caminhão tipo auto fossa, com varetas e molas para 
desentupimento de fossas, bocas de lobo e galerias de águas pluviais do 

município de Cianorte e Distrito de São Lourenço e Vidigal. ( a proponente 
deverá obter pessoas especializadas para execução dos serviços). 

R$ 109,00 R$ 
21.800,00 

 

Div. de Recursos Humanos

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 736/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, NAJARA MUSTASSO SCOTINI para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR DE AÇÕES COMUNITÁRIAS, per-
cebendo vencimento atribuído ao símbolo C 13, da tabela geral de vencimentos 
do município, a partir do dia 13 de junho de 2016.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Junho de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 738/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
 Considerando o memorando nº 267/2016 da Secretaria de Desenvolvimento 
Municipal, de 15/06/2016,
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, o servidor público municipal ALGACIR BORTOLATO, 
do cargo de provimento em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE ENGE-
NHARIA, a partir de 01 de Junho de 2016. 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Junho de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 739/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
 Considerando o memorando nº 267/2016 da Secretaria de Desenvolvimento 
Municipal, de 15/06/2016,
  RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR, o servidor público municipal ALGACIR BORTOLATO, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE 
HABITAÇÃO E URBANISMO, da Secretaria de Desenvolvimento Municipal, 
percebendo vencimento do cargo de provimento efetivo acrescido da gratifica-
ção de Chefia pelo Exercício do cargo em comissão, constante no Art. 94 da Lei 
Municipal nº 1.267/90, a partir de 02 de Junho de 2016.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Junho de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 740/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
 Considerando o memorando nº 267/2016 da Secretaria de Desenvolvimento 
Municipal, de 15/06/2016,
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, o servidor público municipal FABRÍCIO ROSÁRIO 
MEIRA, da função gratificada da UNIDADE SECCIONAL DE CONTROLE 
INTERNO DA DIVISÃO DE ENGENHARIA, a partir de 01 de junho de 2016.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Junho de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 741/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 



Órgão Oficial Nº 0798                          Terça-feira, 21 de Junho de 2016                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

6
que lhe são conferidas por Lei, e
 Considerando o memorando nº 267/2016 da Secretaria de Desenvolvimento 
Municipal, de 15/06/2016,
  RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR, o servidor público municipal FABRÍCIO ROSÁRIO MEI-
RA, para exercer o cargo de provimento em comissão de CHEFE DA DIVISÃO 
DE ENGENHARIA, da Secretaria de Desenvolvimento Municipal, percebendo 
vencimento do cargo de provimento efetivo acrescido da gratificação de Chefia 
pelo Exercício do cargo em comissão, constante no Art. 94 da Lei Municipal nº 
1.267/90, a partir de 02 de Junho de 2016.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Junho de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 742/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
 Considerando o memorando nº 267/2016 da Secretaria de Desenvolvimento 
Municipal, de 15/06/2016,
  RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR, o servidor público municipal BRUNO BUENO BAIONI, 
para a função gratificada da UNIDADE SECCIONAL DE CONTROLE IN-
TERNO  DA DIVISÃO DE ENGENHARIA, percebendo o valor atribuído 
correspondente ao FG-2 do Art. 14, II, da Lei Municipal nº 2.776/2006 a partir 
de 02 de junho de 2016.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Junho de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 743/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
  RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de MARIA APARECIDA 
FERREIRA ALVES classificada em 183º (centésimo octogésimo terceiro) lugar, 
para o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS II, no Concurso Público regula-
mentado pelo Edital n.º 001/2013, de 08 de fevereiro de 2013, em pleitear a sua 
nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência 
do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de 
Cianorte, Edição nº 0790, de 09 de junho de 2016. 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Junho de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 744/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
  RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de LAIS AMANDA DA SILVA 
classificada em 15º (décimo quinto) lugar, para o cargo de PSICÓLOGO, no 
Concurso Público regulamentado pelo Edital n.º 001/2015, de 08 de novembro 
de 2015, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não 
cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial 
eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 0790, de 09 de junho de 2016. 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Junho de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

ATO DE REVISÃO DOS PROVENTOS
PORTARIA Nº 652/2016 – SEC/ADM

Proceder à Revisão de Proventos da Servidora NERSI SOARES FERREIRA

O Chefe do Poder Executivo Municipal de Cianorte, no uso de suas atribuições 
legais previstas no art. 93, II, “a” da Lei Orgânica, considerando o disposto no 
art.1º, da Lei nº 4.657/2015, e a paridade de proventos,
RESOLVE:
Fica alterada, a partir de 01/06/2016, a composição dos proventos de aposenta-
doria concedida através da Portaria nº 145/2002, à servidora Nersi Soares Ferrei-
ra, que após reenquadrados passam a ser de R$ 1.199,09 (um mil cento e noventa 
e nove reais e nove centavos).
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, 23 de maio de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

DIEGO FACIROLI FERREIRA
SUPERINTENDENTE

Republicado por incorreção

ATO DE REVISÃO DOS PROVENTOS
PORTARIA Nº 656/2016 – SEC/ADM

Proceder à Revisão de Proventos do Servidor SAMUEL ETIENE BASTOS
O Chefe do Poder Executivo Municipal de Cianorte, no uso de suas atribuições 
legais previstas no art. 93, II, “a” da Lei Orgânica, considerando o disposto no 
art. 1º, da Lei nº 4.701/2015, e a paridade de proventos,
RESOLVE:
Fica alterada, a partir de 01/06/2016, a composição dos proventos de aposen-
tadoria concedida através da Portaria nº 100/2001, ao servidor Samuel Etiene 
Bastos, que após reenquadrados passam a ser de R$ 1.194,92 (um mil cento e 
noventa e quatro reais e noventa e dois centavos).
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, 23 de maio de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

DIEGO FACIROLI FERREIRA
SUPERINTENDENTE

Republicado por incorreção

ATO DE REVISÃO DOS PROVENTOS
PORTARIA Nº 657/2016 – SEC/ADM

Proceder à Revisão de Proventos da Servidora ILDA DE JESUS ALMEIDA 
BARRA
O Chefe do Poder Executivo Municipal de Cianorte, no uso de suas atribuições 
legais previstas no art. 93, II, “a” da Lei Orgânica, considerando o disposto no 
art. 1º, da Lei nº 4.657/2015, e a paridade de proventos,
RESOLVE:
Fica alterada, a partir de 01/06/2016, a composição dos proventos de aposenta-
doria concedida através da Portaria nº 135/2003, à servidora Ilda de Jesus Al-
meida Barra, que após reenquadrados passam a ser de R$ 1.229,61 (um mil, 
duzentos e vinte e nove reais e sessenta e um centavos).
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, 23 de maio de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

DIEGO FACIROLI FERREIRA
SUPERINTENDENTE

Republicado por incorreção
 

ATO DE REVISÃO DOS PROVENTOS
PORTARIA Nº 651/2016 – SEC/ADM

Proceder à Revisão de Proventos do Servidor FRANCISCO DE SOUZA
O Chefe do Poder Executivo Municipal de Cianorte, no uso de suas atribuições 
legais previstas no art. 93, II, “a” da Lei Orgânica, considerando o disposto no 
art. 1º, da Lei nº 4.657/2015, e a paridade de proventos,
RESOLVE:
Fica alterada, a partir de 01/06/2016, a composição dos proventos de aposenta-
doria concedida através da Portaria nº 89/1994, ao servidor Francisco de Souza, 
que após reenquadrados passam a ser de R$ 1.035,38 (um mil trinta e cinco reais 
e trinta e oito centavos).
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, 23 de maio de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

DIEGO FACIROLI FERREIRA
SUPERINTENDENTE

Republicado por incorreção



Órgão Oficial Nº 0798                          Terça-feira, 21 de Junho de 2016                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

7

PORTARIA Nº 737/2016-SEC/ADM
O Chefe do Poder Executivo Municipal de Cianorte, no uso de suas atribuições 
legais previstas no art. 93, II, “a” da Lei Orgânica, considerando o disposto no 
art. 1º, da Lei nº 4.657/2015, e a paridade de proventos,
  RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR, para todos os efeitos, a Portaria nº 655/2016-SEC/ADM, 
de 23 de maio de 2016, publicada no órgão oficial eletrônico do Município de 
Cianorte, Edição nº 0784, de 01 de junho de 2016.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, 23 de maio de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

DIEGO FACIROLI FERREIRA
SUPERINTENDENTE

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


